
 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá năm 2025 
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Giá ngày 19/6/2023;  

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 87/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giá; 

Căn cứ Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, 

thẩm định giá; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định về công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và 

kinh phí bảo đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường; 

Căn cứ Quyết định số 82/2024/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý 

Nhà nước về giá, thẩm định giá thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 7908/TTr-STC 

ngày 25/12/2024.  
  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật về giá năm 2025 của Sở Tài chính. 

Điều 2. Sở Tài chính có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch kiểm tra kèm theo Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:            /QĐ-UBND  Thanh Hóa, ngày          tháng        năm      

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Gia-2023-16-2023-QH15-519324.aspx


2 

    

  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở 

Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, 

Giám đốc Sở Công Thương, Chủ tịch UBND huyện Yên Định, Chủ tịch UBND 

huyện Hoằng Hóa, Chủ tịch UBND huyện Thạch Thành, Chủ tịch UBND thị xã 

Nghi Sơn; Thủ trưởng các tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTC. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Thi 

  

 



   

  

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá năm 2025 của Sở Tài chính 

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND  ngày       tháng      năm    
của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa, góp phần nâng cao kỷ luật, kỷ cương, đem lại tác động 

tích cực trong công tác quản lý điều hành giá; nắm bắt tồn tại, hạn chế để nghiên 

cứu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật về giá; phòng ngừa, 

kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật về giá. 

2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra thực hiện theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt; 

không trùng lặp về phạm vi, thời gian với hoạt động thanh tra, kiểm toán nhà 

nước, kiểm tra cùng lĩnh vực đối với một đơn vị; khách quan, công khai, minh 

bạch, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; hạn chế 

cản trở, ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

1.1. Đối với cấp tỉnh:  

Thực hiện kiểm tra tại 04 cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở 

Công Thương, Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải. 

1.2. Đối với cấp huyện: 

Thực hiện kiểm tra tại 04 cơ quan, đơn vị: UBND huyện Yên Định, 

UBND huyện Hoằng Hóa, UBND huyện Thạch Thành, UBND thị xã Nghi Sơn.  

2. Nội dung kiểm tra 

2.1. Đối với cơ quan, đơn vị cấp tỉnh: 

- Kiểm tra việc rà soát, tham mưu cho UBND ban hành văn bản định giá 

theo quy định của Luật Giá năm 2023, Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 

10/7/2024 của Chính phủ và Điều 4 Quyết định số 82/2024/QĐ-UBND ngày 

09/12/2024 của UBND tỉnh. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  



2 

    

  

- Kiểm tra việc tiếp nhận hồ sơ kê khai giá của các tổ chức theo quy định 

tại Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ và Điều 5 

Quyết định số 82/2024/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 của UBND tỉnh. 

- Kiểm tra việc tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và báo cáo giá 

thị trường định kỳ hằng tháng, 03 tháng, 06 tháng, 09 tháng và cả năm, theo quy 

định tại khoản 2, khoản 3 Điều 8 Quyết định số 82/2024/QĐ-UBND ngày 

09/12/2024 của UBND tỉnh. 

2.2. Đối với UBND các huyện, thị xã: 

- Kiểm tra việc tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và báo cáo giá 

thị trường định kỳ hằng tháng, 03 tháng, 06 tháng, 09 tháng và cả năm, theo quy 

định tại điểm i khoản 2, khoản 3 Điều 8 Quyết định số 82/2024/QĐ-UBND ngày 

09/12/2024 của UBND tỉnh. 

3. Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2025 đến thời điểm kiểm tra năm 2025.  

4. Phương pháp kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị. 

5. Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch này, Sở Tài chính có trách nhiệm 

thông báo bằng văn bản đến từng cơ quan, đơn vị thuộc kế hoạch kiểm tra; tổ 

chức triển khai thực hiện việc kiểm tra theo quy định và giải quyết khó khăn, 

vướng mắc, xử lý kịp thời các kiến nghị theo thẩm quyền; chậm nhất sau 30 

ngày kể từ ngày kết thúc kiểm tra, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm 

tra; tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị thực hiện kiến nghị của Đoàn Kiểm tra; tổ chức thực hiện việc lưu 

trữ hồ sơ kiểm tra theo quy định. 

2. Kinh phí phục vụ hoạt động của Đoàn kiểm tra được thực hiện theo quy 

định của pháp luật./. 


	tvpllink_pdhckaexos_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:18:29+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-31T10:04:12+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-31T10:04:21+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-31T10:04:31+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-31T10:47:17+0700




